令和７年５月２０日

保護者様

      鈴 鹿 市 立 白 子 小 学 校

校 長   奧山 充人

ＰＴＡ会長 林 めぐみ

地震発生・暴風警報等発令・熱中症特別警戒アラート発表時等の児童の安全確保について

 平素は、白子小学校の教育活動及び運営にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。白子小学校では、地震発生・暴

風警報等発令・熱中症特別警戒ｱﾗｰﾄ発表時等には、下記の通り対応することとしています。ご了知いただきますようお願いします。

記

１ 市内で地震が発生した場合の対応

臨時休業・引き渡し等の臨時的な学校の対応につきましては、保護者の皆様に連絡アプリでお知らせします。

（１）登校前・休業日・休業日前日             （２）在校中・登下校中

※臨時休業後に学校を再開する場合は、連絡アプリ等でお知らせします。

※津波が来た場合の収容避難所や津波避難ビル（津波発生時に逃げ遅れた方が一時的に緊急避難する施設）

は、鈴鹿市 HP に示されており、本校区から近い収容避難所は、次の通りです。参考にしてください。

【白子中学校、稲生小学校、稲生公民館、AGF 鈴鹿体育館鈴鹿市武道館 等】

２ 南海トラフ地震臨時情報が発表された場合の対応

臨時休業・引き渡し等の臨時的な学校の対応につきましては、保護者の皆様に連絡アプリでお知らせします。

（１）登校前                       （２）在校中・登下校中

※臨時休業後に学校を再開する場合は、連絡アプリ等でお知らせします。

３ 暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特別警報のいずれかが鈴鹿市（三重県北部）に発令された場合の対応

始業時刻の変更、臨時休業、引き渡し等の臨時的な学校の対応につきましては、保護者の皆様に連絡アプリでお知らせします。

（１）登校前                       （２）在校中

４ 熱中症特別警戒アラートが発表（前日 14 時に暑さ指数（WBGT）の最高値が 35 以上になると予想）された場合の対応

 ・学校は、臨時休業となります。

 ・下校時に WBGT が 35 以上になった場合、児童を学校で待機させ、保護者の皆様に連絡ｱﾌﾟﾘでその後の対応をお知らせします。

５ 上記 1、2、3、４に該当しないものの、地震、雷・大雨、河川の増水、道路の冠水・大雪等で登校や授業継続が危険と考えら

れる場合の対応

（１）鈴鹿市教育委員会からの指示や学校の状況を踏まえ、臨時休業、始業時刻の変更、臨時下校、保護者への引き渡し等を行う

場合があります。その場合は、連絡アプリでお知らせしますので、ご了解ください。

（２）保護者の皆様におかれましては、次のことについてご協力ください。

  ①決して無理をせず、各地区で連絡を取り合い、安全が確認できた時点で登校するようにしてください。

②各地区で道路の冠水等で危険な状況がありましたら、学校まで情報提供をお願いします。

  ③緊急下校になった場合、留守になるご家庭は、児童がどのように家に入るかについて、あらかじめ相談しておいてください。
また、学童保育や放課後デイサービス等を利用されている場合は、地震、暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・
特別警報時の対応について、確認しておいてください。

  ④学校からの緊急連絡は連絡アプリで行いますので、学校へのお問い合わせはご遠慮ください。

右の「わ」が小学

校の玄関に置い

てあったら、白

子中学校に避難

しているという

証になります。

地 震 の

状況

震度５強以上の地震

が発生した場合

震度５弱以下の地震が発生し、学

校及び近隣地域の被害が大きい

場合

学 校 の

対応

・臨時休業（休業日明

けの平日を含む）

・給食中止

臨時休業（給食中止）になる場合

があります。その場合は、連絡ア

プリ等でお知らせします。

地震の

状況

在校中に震度５強以上の地

震が発生した場合

登下校中に震度５強以上の地

震が発生した場合

学校の

対応

授業を中止し、学校の危機管

理マニュアル（保護者への引

き渡し、白子中学校への避難

等）に従い行動します。

４月に保護者の皆様にご確認

いただいた「わたしの命を守る

防災カルテ」を参考に行動する

よう、児童に指導しています。

情報の

状況

【巨大地震警戒】

が発表された場合

【調査中、巨大地震注

意】が発表された場合

【調査終了】が

発表された場合

学校の

対応

・１週間の

臨時休業

・給食中止

鈴鹿市教育委員会の指

示により、臨時休業（給

食中止）になる場合が

あります。その場合は、

連絡アプリ等でお知ら

せします。

学校における地

震への備えを再

確認した上で、

平常通り授業を

行います。

情報の

状況

在校中に【巨大地震

警戒】が発表された

場合

登下校中に【巨大地震

警戒】が発表されたこ

とがわかった場合

【調査中、巨大地震

注意】が発表された

ことがわかった場合

学校の

対応

授業を中止し、学校

の危機管理マニュ

アル（保護者への引

き渡し等）に従い行

動します。

児童には、自宅か学校

の近い方へ向かうよ

う指導しています。

鈴鹿市教育委員会の

指示により対応しま

す。学校の対応は、

連絡アプリ等でお知

らせします。

発令状

況

午前７時現在

に発令されて

いる場合

午前１１時までに警報が

解除され、安全確認がで

きた場合

午前１１時現在も警

報が発令されている

場合

学校の

対応

・自宅待機

・給食中止

家庭で昼食をとり、午後

１時までに登校してくだ

さい。（別紙１を参照）

臨時休業

発令状況  在校中に警報が発令された場合

学校の対応

（①～③の

いずれかの

対応を行い

ます）

①授業を中止し、道路

状況等の安全を確認

した上で、教師が各地

区別に児童を引率し、

帰宅させます。

②通学路が危険な

場合は、児童の安

全な下校方法が確

認されるまで学校

で待機させます。

③集団下校が危険

と判断した場合

は、保護者への引

き渡しを連絡アプ

リで依頼します。